Cuttha

Sala 504 2 OFICIO DISTRIBUIDOk

Registro
de

Titulos
e

Documentos

Registro

Civil
de

Pessoas

Jutridicas

Rua

Mal.

Deodoro,

320

PE

1) 32?5-39n5

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA FEDERAÇÃO
PARANAENSE DE VOLEIBOL 2024

Aos dois dias do mês de abril de 2024, às 10:30 (dez horas e trinta minutos), em 22
convocação, com a presença dos membros constantes da lista de presença anexa a
esta ata, no Auditório do Centro de Ação Cultural, sito à Avenida XV de Novembro,
$14, Zona 01, Maringá, Estado do Paraná, reuniram-se os membros da diretoria e
tepresentantes das entidades filiadas para a Assembleia Geral Ordinária, conforme
convocação do Presidente, através das Notas Oficiais Nº 037, 038, 039, 040 e 041 do
ano corrente, publicadas no site da Federação, envio para o mailing lista dos filiados,
e, disponibilização no grupo de aplicativo de informação coletiva, para deliberar
sobre os seguintes assuntos: ASSEMBLEIA ADMINISTRATIVA a) Apreciação do
Relatório de atividades do ano de 2023; b) Apreciação do Relatório do Conselho Fiscal
relativo às contas de 2023; c) Proposta de troca de CNPJ Prefeituras, d) Assuntos
gerais;. ASSEMBLEIA ELEITORAL: a) apreciação dos representantes das entidades com
direito a voto; b) apreciação das chapas inscritas - Diretoria da FPV; c) Apreciação
chapas inscritas - Conselho Fiscal; d) processo de votação item b; e) processo de
escrutinio item c; f) resultado item e; g) homologação do resuitado pela Assembleia

Geral. O presidente da Federação Paranaense de Voleibol, Jandrey Vicentin, abriu a
assembleia agradecendo a presença dos filiados e abriu item da pauta dando

connecimento do relatório de atividades da Federação Paranaense de Voleibo!,
apresentando nmeros expressivos de competições, atletas registrados, jogos,
quantidade de árbitros, cursos de formação de técnicos e árbitros, circuito de vôlei de

praia e os campeonatos paranaenses de quadra, além do campeonato regional em
Curitiba e Região Metropolitana, números expressivos nas redes sociais, site,
transmissões e engajamento do público do vôlei. Não havendo discussão, o

presidente colocou em votação sendo aprovado por unanimidade. Atendendo o
editai, o segundo assunto a ser tratado foi o relatório do Conselho Fiscal relativo às

contas do exercício de 2023. O presidente Jandrey Vicentin fez uma apresentação
detaihada das demonstrações financeiras do exercício de 2023 e do balanço
patrimonial com posiçãO em 31 de dezembro de 2023..Algumas dúvidas pontuais
foram sanadas e o presidente procedeu a apresentação dos balanços e
demonstrações contábeis, evidenciando que a Federação mantém os livros

encadernados com os documentos que originaram as receitas e as despesas do ang
em questão, relatando que a Federação mantém contas bancárias junto à Caixa
Econômica Federal, Cora e Banco do Brasil, e através de demonstrações contábeis e
Cocumentos, cumprindo a legislação e normas contábeis. Na sequência, fez a leitura
da ata e do parecer do conselho fiscal, transcrito "Em cumprimento das disposições
legais e estatutárias, nós, participantes da reunião virtual, membros do Conselho

Fiscal da Federação Paranaense de Voleibol, tendo procedido ao exame das

1° SRPJ

QURITIBA PARAN

2° OFICIO DISTRIBUIDOK

RegistrO
de

Titulos
e

Document08

Registro

Civil
de

Pessoas

Juidrcas Sala 504

Rua

Mal.

Deodoro,

320

informações disponibilizadas e tendo recebido os devidos esclarecimentos por parte

da Diretoria Executiva, concluímos nada ter a objetar ou reparar com relação às
Demonstrações Financeiras referentes ao exercício fiscal ora apreciado, iniciado em
O1/01/2023 e encerrado em 31/12/2023." Após a leitura, o presidente Jandrey
Vicentin colocou o parecer em votação, sendo aprovado por unanimidade. Seguindo
a pauta, o presidente explicou que há uma necessidade eminente das Prefeituras

transferirem a responsabilidade das suas equipes para Associações ou outra entidade
que nào seja o CNPJ da própria prefeitura, e, que no ano passado o mesmo assunto já
tinha sido discutido e aprovado, dando prazo para as equipes se adequarem. Após
discussões sobre prazos e validações, a assembleia decidiu por unanimidade que o
prazo para as prefeituras migrarem o CNPJ sem prejuízo da perda de vagas ou vínculo
de atletas é 30 de abril de 2024. Não havendo mais a tratar na parte administrativa, o
residente passou a palavra ao presidente da Comissão Eleitoral, Felipe Martorelli de

Jesus. Esse, explicou que o processo eleitoral da Federação Paranaense de Voleibol
possui rito determinado no estatuto e que foram cumpridos pela publicação de Notas
Oficiais durante cinco dias, dando publicidade necessária à comunidade do voleibol
paranaense, e, que fora registrada apenas uma chapa para concorrer à diretoria e,
uma chapa para o conselho fiscal. Desta forma, ele sugeriu que os itens a, becda
pauta fossem suprimidos por inviabilidade, sendo acatado pelos presentes. Deu
conhecimento da chapa apresentada para a diretoria para o quadriênio 2024 - 2028.
Chapa 01- PRESIDENTE: Jandrey Vicentin, 19 VICE-PRESIDENTE: Pedro Paulo Hesketh,

22 ViCE-PRESIDENTE: Ladir Salvi, 39 VICE-PRESIDENTE: Robson Florentino Xavier.
Diante do fato, o presidente da comissão eleitoral constatou que apenas uma chapa
se inscreveu ao pleito, e, franqueou à assembleia o direito de decidir por aclamação,
conforme prevê o estatuto da Federação. A assembleia aceitou a decisão e o
presidente colocou em votação tendo como resuitado a unanimidade dos
representantes presentes. O presidente apresentou ainda a chapa do Conselho Fiscal
inscrita: CONSELHO FISCAL TITULARES: Claudemiro Vieira dos Santos, Marços
Alexandre Gues Assunção e Aldori Gaudêncio Júnior; CONSELHO FISCAL SUPLENTES:

Márcio André da Silva, Marcelo Kloster e Alberto Shimazaki. Também tendo apenas
urna chapa inscrita, a assembleia decidiu aclamar a chapa inscrita por unanimidade.

Deste modo, os itens "d", e "e" foram supridos pela aclamação do resultado, que, ao
inal, foi homologado pelos presentes, sendo eleitos para o quadriênio 2024 - 2028 a
seguinte diretoria: PRESIDENTE: Jandrey Vicentin, 1º VICE-PRESIDENTE: Pedro Paulo

rHesketh, 29 VICE-PRESIDENTE: Ladir Salvi, 39 VICE-PRESIDENTE: Robson Florentino
Xavier. CONSELHO FISCAL TITULARES: Claudemiro Vieira dos Santos, Marcos
Alexandre Gues Assunçãoe Aldori Gaudêncio Júnior; CONSELHO FISCAL SUPLENTES:
Märcio André da Silva, Marcelo Kloster e Alberto Shimazaki, devendo ser redigido um
Gtermo de posse para o mandato que poderá ser estendido até o final de 2028,
conforrne estatuto da Federação Paranaense de Voleibol prevê. Não tendo nada mais

Ko
de

RagiG

e Passoas
1° SRPJ

RITIB-PARAN

a ser tratado foi encerrada a reunião, na qual fui encarregado de lavrar a presente
ata, que vai assinada por mim, Gustavo Henrique da Silva, secretário ad hoc, pelo
presidente, e, pelos representantes escolhidos pela assembleia para apensarem
assinatura na ata.

Maringa, 02 de abril de 2024.

Representantes de filiados presentes na reuniäo:
Nome

2 OFICiO DISTRIBUIDUh

Registro de Tituios e
Documentos

Registro Civil de Pessoas
Juridicas

Rua Mal. Deodoro, 320 - Sala 504

3225-39n5
Curitiha

oicIp Disriuidor de Tituios e DocuInentos e Pessoas Juridlcas - Curitlba - PR

Nip Ubirayjata de Souza Sanpao - Titular

DISTRIBU£DD SOB N 141-1642

Presidente

AO 180F 1CIO
Sele FisEpilappie:sFpr Aahe.CHe2b-kennL .F375g
Conevl t# le sihitpsilfeglp.funerpgn.com.br

Tebrle XVI-pivtrib

EURpr inenip ep Dficip de FUNARPEN VRCs 9,227

JDISTRIBU1ÇA0 (70 VRCs) R$23.26
TAVERBAÇAO (26 VRCs) R$ 8.66

CSELO R$ 1.00 CuritIba,07/0572024

Filiado

A556Aml

AMAVOLeI
`ERVICO

Secretário

Assingtura

REGISTXO DE TÈTULOS E DOCUMENTOS
REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS
JOSÉ MENDES CA

"SB7TESABO SOB NO 1.017.998

Rua Marechal Deodoro, 869 5° andar
Centro -TeL/Eax: (41) 3016-9007

REGISTRADO SOBN° 1.222.199

www.lsrtdcamargo.com.br

AVERBADO À MARGEM DO N° DE ORDEM 4.732 Livro"A".
Curitlba-PR, 13 de maio de 2024. Emolumentos: R$27,70(VRC 3,00)

Funreju8: R$11,07, ISSQN: R$1,34, FUNDEP: R$1,68, Selo: R$2,76,

Digltallzaçio: R$5,81. Total: R$ 50,36

Pessoas Jui

Joso Mendes Camargo Michelle Mendes Camargo
Audrey Mansur Ne]m Dlomar Ajala Balleiro

Llsete Mendes Camargo Paola Mendee Camargo
SELO DIGITAL N° SFTD1JezunMUJFvnVNe]1308q

1° SRPJ

QURITIB ARA

Consulte em http://selo. funarpen.cam.br/consulta

Temu

-coEnik) V. NTOS A55 6Amt

4-ouenando 4. Joso

lde

Imatiuisp

. tasn

(

Pm Cslog

AMVP

02|04|a4
PeESOs Juridi

1° SRPJ

URITIBA
AR

oaaotuxo

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }